roi il n'y avait que trois rangs de barres, dont celui du haut et celui du bas étaient formés de deux pièces.

30. — *Et eriges tabernaculum juxta exemplar*, dans l'hébreu: « juxta normam ejus », *quod tibi...* L'érection même et la manière de placer le tabernacle n'est pas abandonnée à l'arbitraire, mais doit avoir lieu conformément à son but et à sa signification. Comme on le voit par la description qui précède, le tabernacle formait un rectangle de 30 coudées de long, 10 coudées de large et 10 coudées de haut. Cette longueur résulte des 20 ais larges d'une coudée et demie, et nous obtenons la largeur si aux neuf coudées que donnent les six ais du fond nous joignons la demi-coudée de largeur intérieure de chaque ais des coins. Le tabernacle était dressé d'après les points cardinaux en sorte que le fond était tourné vers l'occident et que l'entrée était à l'orient.

31. — *Facies et velum*, פָּלִיכֶת, proprement « une séparation », ou פָּלִיכֶת מִסָּדָה, ci-apr. xxxv, 12; xxxix, 34; xl, 21, « une sépara-

32. Quod appendes ante quatuor columnas de lignis setim, quæ ipsæ quidem deauratæ erunt, et habebunt capita aurca, sed bases argenteas.

33. Insetetur autem velum per circulos, intra quod pones arcam testimonii, quo et Sanctuarium, et Sanctuarii sanctuaria dividuntur.

34. Pones et propitiatorium super arcam testimonii in Sancto sanctuarium:

35. Mensamque extra velum; et contra mensam candelabrum in latere tabernaculi meridiano; mensa enim stabit in parte aquilonis.

36. Facies et tentorium in introitu tabernaculi de hyacintho, et purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, opere plumarii.

32. Tu le suspendras devant quatre colonnes de bois de sétim, qui seront elles-mêmes dorées et qui auront des chapiteaux d'or et des bases d'argent.

33. C'est par des anneaux que sera suspendu le voile, derrière lequel tu mettras l'arche du témoignage, et par lequel le sanctuaire et le Saint des saints seront divisés.

34. Et tu mettras le propitiatoire sur l'arche du témoignage dans le Saint des saints,

35. Et la table hors du voile, et vis-à-vis le chandelier, du côté méridional du tabernacle; car la table sera du côté de l'aquilon.

36. Et tu feras à l'entrée du tabernacle une tenture d'hyacinthe et de pourpre et d'écarlate deux fois teinte et de byssus retors avec un travail de broderie.

tion de couverture », c'est à dire, couvrant, voilant. Pour partager le tabernacle en deux parties, il doit être fait un rideau des mêmes étoffes que le tapis intérieur des parois (7. 1).